Sau nhiều tháng năm bôn ba tìm đường cứu nước,
năm 1941, Chủ tịch Hồ Chí Minh về nước, trực tiếp
lãnh đạo cách mạng Việt Nam. Một năm sau đó, Tết
Nhâm Ngọ - 1942, lần đầu tiên Bác Hồ có thơ Chúc
Tết - mừng xuân năm mới, chúc đồng bào, chúc Việt
Minh, chúc phe dân chủ thế giới…, báo Việt Nam
Độc lập số 141 đã in trang trọng trên trang nhất.
Từ Tết Quý Mùi - 1943 đến Tết Ất Dậu - 1945, do
bị chính quyền Trung Hoa dân quốc cầm tù và do
Người dốc toàn bộ thời gian, trí tuệ, tâm sức vào
việc cứu nước, cứu dân, nên ba mùa xuân này, Bác

không có thơ chúc Tết. Bắt đầu từ Tết Bính Tuất -
1946 đến Tết Kỷ Dậu - 1969 trước ngày Bác đi xa,
hầu như năm nào Bác cũng có thơ Chúc Tết - mừng
xuân (ngoại trừ các năm 1955, 1957, 1958 Bác chúc
Tết bằng thư).

Bác để lại cho chúng ta 22 bài thơ Chúc Tết -
mừng xuân. Trong 22 bài thơ này, Bác dùng 20 chữ
Chúc, 25 chữ Mừng, 18 chữ Xuân, 4 chữ Tết giàu sắc
thái biểu cảm và ý nghĩa. Nhiều bài thơ đầu các câu
thơ là lời Mừng, lời Chúc, ví như:

Mừng năm Thìn vừa qua,
Mừng xuân Tỵ đã tới,
Mừng phát động nông dân,
Mừng hậu phương phấn khởi…

(Chúc Tết Quý Tỵ - 1953)

Chúc miền Bắc hăng hái thi đua!
Chúc miền Nam đoàn kết tiến tới!
Chúc hòa bình thống nhất thành công!
Chúc chủ nghĩa xã hội thắng lợi!

(Chúc Tết Tân Sửu - 1946)

Thơ Chúc Tết
- mừng xuân của Bác tuy ngắn gọn, súc tích, giản dị
như cuộc sống của người lao động nhưng lại thể hiện
những nội dung lớn:

1 - Thơ Chúc Tết - mừng xuân của Bác trước hết
là tình cảm rộng lớn vĩ đại, chân thành, trung hậu của
Bác đối với nhân dân, đối với dân tộc, đối với con
người.

Tết Bính Tuất - 1946 là Tết độc lập đầu tiên đến
trong bối cảnh Nam Bộ đang phải đương đầu với
cuộc xâm lược lần thứ hai của thực dân Pháp. Lúc
này, cuộc kháng chiến ở Nam Bộ đã trải qua hơn
100 ngày thử thách. Đây là cuộc đọ sức đầu tiên sau
Cách mạng Tháng Tám thể hiện khí phách của một
dân tộc anh hùng.

Người chủ
động gần gũi bằng một lời hẹn, một biểu cảm chân
tình, thân ái.

Do nắm chắc tình hình thực tế cả ở tiền tuyến
và hậu phương, cảm nhận nhạy bén và sâu sắc hiện
thực, nắm vững quy luật phát triển cùng với những
dự định chính xác và sự lãnh đạo sáng suốt tài
tình, Bác chúc đồng bào nhân dịp năm mới Canh
Dần - 1950:

Kính chúc đồng bào năm mới,
Mọi người càng thêm phấn khởi,
Toàn dân xung phong thi đua,
Đẩy mạnh cuộc chuẩn bị tới,
Chuyển mau sang tổng phản công,
Kháng chiến nhất định thắng lợi(1).

Lời chúc của Bác cũng đồng thời là lời nhắn nhủ,
chỉ dẫn toàn dân tập trung cho hai nhiệm vụ trọng
tâm của năm là: Toàn dân xung phong thi đua và
chuẩn bị Chuyển mau sang tổng phản công.

Tiến lên chiến sĩ! Tiến lên đồng bào!
Sức ta đã mạnh, người ta đã đông.
Trường kỳ kháng chiến, nhất định thắng lợi.
Thống nhất độc lập, nhất định thành công! (1)

(Chúc Tết Đinh Hợi - 1947)

Bất cứ bài thơ Chúc Tết - mừng xuân nào của
Bác cũng xuất phát từ yêu cầu, từ nhiệm vụ trước
mắt và lâu dài, chẳng hạn như bài Chúc Tết Giáp
Ngọ - 1954:

Năm mới, quân dân ta có hai nhiệm vụ rành rành:
- Đẩy mạnh kháng chiến để giành độc lập tự do.
- Cải cách ruộng đất là công việc rất to
Dần dần làm cho người cày có ruộng, khỏi lo

nghèo nàn(2).
Tết Canh Tý - 1960, toàn Đảng, toàn quân, toàn

dân ta vui mừng với nhiều thắng lợi vẻ vang, mừng
Đảng ta, mừng Nhà nước ta, Bác chúc mừng:

1 Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự
thật, Hà Nội, 2011, t. 5, tr. 20.

2 Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự
thật, Hà Nội, 2011, t.

Giặc Mỹ điên cuồng ồ ạt đem quân xâm lược
miền Nam, trắng trợn leo thang đánh phá miền Bắc.
Toàn dân tộc “Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ”. Bài
thơ Chúc Tết Kỷ Dậu - 1969 của Bác trở thành lời
kêu gọi cứu nước khẩn thiết của Tổ quốc, là lời hịch
của cha ông ta vang vọng từ ngàn xưa, là nghĩa vụ
thiêng liêng của chúng ta đối với muôn đời con cháu:

Năm qua thắng lợi vẻ vang,
Năm nay tiền tuyết chắc càng thắng to.
Vì độc lập, vì tự do,
Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào.

Tất cả đều hài
hòa trong cái nhìn toàn diện, thấu đáo:

Năm Dần, mừng xuân thế giới,
Cả năm châu phấp phới cờ hồng.
Chúc miền Bắc thi đua phấn khởi,
Bốn mùa hoa Duyên Hải, Đại Phong.
Chúc miền Nam đấu tranh tiến tới
Sức triệu người hơn sóng biển Đông(1).

(Chúc Tết Nhâm Dần - 1962)

1 Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự
thật, Hà Nội, 2011, t. 13, tr. 335.

Bác sử dụng
nhiều thể thơ: đường luật, tứ tuyệt, lục bát… và cả
thể thơ tự do nữa. Những vần thơ lục bát thiết tha:

Bắc - Nam như cội với cành,
Anh em ruột thịt đấu tranh một lòng.

Rồi đây thống nhất thành công,
Bắc - Nam ta lại vui chung một nhà.

(Chúc Tết Giáp Thìn - 1964)

Những bài thơ tứ tuyệt như một bài ca:
Xuân về xin có một bài ca,
Gửi chúc đồng bào cả nước ta:
Chống Mỹ hai miền đều đánh giỏi,
Tin mừng thắng trận nở như hoa.

1 Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự
thật, Hà Nội, 2011, t. 15, tr.